JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky Obor: Zootechnika

ZMĚNY SLOŽENÍ MLÉKA KLISEN V PRŮBĚHU

LAKTACE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Autor:

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc. Vendula Vránová

2012

Děkuji doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, CSc., vedoucímu diplomové práce, za

poskytnutí cenných rad a odborné vedení při zpracování výsledků diplomové práce,

Mgr. Veronice Čoudkové za pomoc při statistickém zpracování dat, dále firmě Agro

Hochstaffl za poskytnutí materiálu k diplomové práci a společnosti Madeta a.s. za

provedené rozbory mléka.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne

.........................................................

Vránová Vendula

Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit složení mléka klisen v jednotlivých fázích laktace a

změny v obsahu složek, ke kterým v průběhu laktace dochází. Dále byla zkoumána

variabilita v obsahu složek mléka mezi klisnami a případná souvislost v obsahu

jednotlivých složek mléka. Byly zjištěny průměrné hodnoty obsahu tuku (1,5%),

bílkovin (1,62%), laktózy (6,55%) a sušiny (9,78%) v průběhu pěti měsíců laktace.

Bylo zjištěno, že v průběhu laktace klesá obsah tuku (z 1,7% na 1,3%) a bílkovin

(z 1,75% na 1,48%). Obsah laktózy a sušiny se nemění. Vyšší variační koeficient byl

zjištěn u tuků a bílkovin (mezi 16 -17%), nižší u obsahu laktózy a sušiny (5-6%).

Byla zjištěna souvislosti mezi obsahem bílkovin a tuků. Naopak nebyla prokázána

souvislost mezi obsahem laktózy a bílkovin, ani mezi obsahem tuku a laktózy.

Klíčová slova: Kůň, složení mléka, složky mléka, laktace, mléko klisen

Abstract

The objective is to determine the composition of mare´s milk at different

stages of lactation and changes in its content that occurs during lactation. Variability

of constituents in the milk contents between mares and possible link in the content of

individual components of milk was also examined. Average values of contents were

found during the five months of lactation: Fat 1.5%, protein 1.62%, lactose 6.55%

and dry matter 9.78%. It was found that during lactation fat content decreases from

1.7% to 1.3% and protein content decreases from 1.75% to 1.48%. Lactose and dry

matter content is unchanged. A higher coefficient of variation was found in fat and

protein (between 16 -17%), lower in lactose and dry matter content (5-6%). Relation

was found between protein and fat. On the contrary, no evidence of correlation

between protein and lactose content, nor between the fat and lactose content was

found.

Keywords: Horse, milk composition, milk ingredients, lactation, mare´s milk
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1. Úvod

Česká republika patří mezi země s tradičním chovem koní. Počet koní se od roku

1996 v naší republice stále zvyšuje. V současné době je v ústřední evidenci

registrováno přes 76 000 koní. Po vstupu ČR do EU jsou tuzemští chovatelé koní

vystaveni tvrdé evropské konkurenci, o čemž svědčí údaje z ústřední evidence koní,

kdy je celkový počet exportovaných zvířat v posledních 7 letech nižší než celkový

počet koní importovaných.

Chov koní byl v minulém století jedním z nejdůležitějších činitelů

v hospodářském životě. V současné době lze význam chovu koní rozdělit zhruba do

tří oblastí. Nejrozsáhlejší využití je v kultuře a sportu, dále pak využití tažné síly

v lesnictví. Velmi důležitou úlohu hrají koně také při získávání důležitých

očkovacích látek, biostimulátorů a v produkci surovin, jako je maso, kůže, žíně, srst,

kopyta a hnůj.

Méně rozšířenou, ale velmi důležitou možností využití koní je produkce

mléka. Ačkoliv mléko klisen nepatří mezi tradiční složky potravy ve vyspělých

evropských státech, jeho význam by neměl být opomíjen. V současné době lidé

hledají přírodní zdroje podporující zdravý životní styl a díky pozitivním účinkům

mléka klisen na lidské zdraví jeho konzumace stoupá a stává se stále žádanější

komoditou.

Mezi největší a nejčastější producenty mléka ve světě patří bezesporu

plemenice skotu, ovcí, koz a buvolů. Mléčná užitkovost těchto zvířat je velmi

důležitou vlastností, která je předmětem šlechtění. Údaje o obsahu složek v mléce,

jejich procentickém zastoupení, a změny ve složení v průběhu celé laktace jsou velmi

podrobně zkoumány. To ovšem nelze říci o mléce klisen. Na obsah složek v mléce

má vliv celá řada faktorů (plemenná příslušnost, věk, krmení, stádium laktace aj.).

Údaje o složení mléka klisen a o změnách ve složení v průběhu laktace lze

najít. Jsou však rozdílné a ne vždy bývá uváděno, ve kterém stadiu laktace a od

kterého plemene byly získány.

Tato práce je zaměřena na složení mléka klisen, s cílem zjistit průběh změn

ve složení mléka během prvních pěti měsíců laktace u klisen stejného plemene,

chovaných ve stejných podmínkách.
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2. Literární přehled

2.1. Mléko hospodářských zvířat a jeho využití

Mléko je jediným a nezbytným zdrojem výživy novorozených mláďat savců a

velice hodnotnou potravinou pro člověka (Jelínek a kol., 2003). Jde o sekret mléčné

žlázy, který je pro mládě v prvním období po narození nejpřirozenější potravou.

(Waksmudnský, 1983). Základními složkami mléka jsou voda, bílkoviny, tuk,

laktóza a minerální látky (Trávníček, 1998).

Mléko představuje disperzní systém s různým stupněm disperze jednotlivých

částic. Laktóza a minerální látky jsou v mléce zcela rozpuštěny, tuk je obsažen ve

formě tukových kapiček a bílkoviny a organické látky jsou v koloidním stavu

(Jelínek a kol., 2003).

Podle převahy zastoupení jednotlivých bílkovin v mléce rozeznáváme mléka

kaseinová a albminová. U kaseinových mlék převažuje nad ostatními bílkovinami

kasein. Mezi mléka kaseinová řadíme mléko krávy, ovce, kozy a prasnice.

Albuminová mléka mají naopak značný obsah albuminu, v některých

případech může být v převaze nad kaseinem. Patří sem mléko ženy, klisny a feny

(Frelich, 2001).

Mezi producenty mléka v různých oblastech světa paří především skot, ovce,

koza, buvol aj. Nejdůležitějším zdrojem jsou však plemenice skotu.

Produkce mléka u skotu je nejcennější a nejdůležitější vlastnost. Kravské

mléko je konzumováno v přirozeném stavu přímo, nebo zpracované mlékárenskou

výrobou na výrobky jako sýry, zakysaná mléka, jogurty, tvarohy, másla apod.

Značná část mléka je také zpracována do krmných přísad pro drůbež, prasata a

odchov a výkrm telat (Frelich, 2001). Průměrný obsah bílkovin v mléce je 3,5%,

obsah tuků 3,6% a obsah laktózy 4,4% (Koubek a kol., 1958, Hampl a kol., 1984).

Mezi plemena s mléčnou a kombinovanou užitkovostí můžeme zařadit skot

holštýnský, jerseyský, ayshirský, montbeliard, brown-swiss a český strakatý skot

(Vejčík a kol., 2006).

Z ovčího mléka je nejčastěji vyráběn hrudkový sýr, který pak slouží k výrobě

měkkých nebo trvanlivých sýrů, jako například kaškaval, oštěpky, brynza, roquefort

aj. Vznikají také vedlejší produkty, např. žinčice, urda a zváranice. Průměrný obsah
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bílkovin v mléce je 5,2%, obsah tuků 6,2% a obsah laktózy 4,2% (Koubek a kol.,

1958, Hampl a kol., 1984).

Nejčastěji využívaná mléčná plemena ovcí jsou východofríská ovce, lacaune,

awassi a assai.


[…]


zjišťovaných složek (tuk, laktóza a protein) a také mezi obsahy tuku a proteinu.
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Tabulka 10: Korelační vztahy mezi jednotlivými složkami mléka klisen

Označené korelace jsou významné na hladině p < 0,05000

Protein tuk laktóza sušina

Protein 0,19 -0,06 0,11

Tuk 0,19 0,05 0,11

Laktóza -0,06 0,05 0,12

Sušina 0,11 0,11 0,12

V následujících grafech jsou popsány výsledky regrese mezi jednotlivými

složkami mléka.

6.4.1. Tuk a bílkoviny

Graf č.9 ukazuje souvislost mezi obsahem tuku a bílkovin. U porovnávaných

hodnot byla zjištěna přímá úměra mezi obsahem tuku a bílkovin. Z rovnice v grafu je

však patrné, že souvislost mezi obsahy sice existuje a je průkazná, ale podle

r2=0,0343 pouze u malého počtu jedinců.

Graf 9: Souvislost mezi obsahem složek (proteinu - tuk)
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6.4.2 Sušina a laktóza

V grafu č 10. je znázorněna souvislost mezi obsahem sušiny a laktózy. I zde

byla podle tabulky č. 10 zjištěna přímá úměra mezi obsahy sušiny a laktózy.

Z rovnice uvedené v grafu vyplývá, že podle r2 =0,0152 se však tato závislost

potvrdila pouze u malého počtu případů.

Graf 10: Souvislost mezi obsahem složek (sušina-laktóza)
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6.4.3 Sušina - bílkoviny

Další souvislost mezi obsahem jednotlivých složek mléka je popsána v grafu

č. 11. Byla zjištěna přímá úměra mezi obsahem sušiny a bílkoviny během pěti

měsíců laktace. Hodnota r2=0,0152 opět vypovídá, že souvislost mezi obsahem

sušiny a proteinu byla rovněž potvrzena u velmi malého počtu případů.

Graf 11: Souvislost mezi obsahem složek (sušina-protein)
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Souvislost mezi obsahem sušiny a tuku je znázorněna v grafu č. 12. I zde byl

prokázán přímo úměrný vztah mezi obsahem sušiny tuku. Tato závislost byla

prokázána u stejně velkého počtu jedinců jako závislost mezi obsahem sušiny a

bílkovin.

Graf 12: Souvislost mezi obsahem složek
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Podle tabulky 10 a grafu 13 a 14 je patrné, že nebyl prokázán vztah mezi

zbývajícími složkami (laktóza-tuk, laktóza - bílkoviny).

Graf 13: Souvislost mezi obsahem složek (laktóza-tuk)

Graf 14: Souvislost mezi obsahem složek (laktóza-protein)
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7. Závěr

Vzhledem k široké možnosti využití a podobnosti s mlékem mateřským

stoupá zejména v západních zemích zájem o mléko klisen. Cílem této práce je zjistit

přesné složení a změny ve složení mléka v jednotlivých fázích laktace, variabilitu

v obsahu složek a případné souvislosti mezi nimi. Ze zjištěných hodnot vyplývají

následující výsledky.

 Obsah tuku v mléce klisen během laktace kolísavě klesal v rozmezí 0,6% -

2,66%. Průměrný obsah tuku za celé sledované období ze všech vzorků byl

1,5%.

 Obsah bílkovin v mléce klisen kolísal a hodnoty se pohybovaly od 0,87% do

2,8% bílkovin. Průměrný obsah bílkovin ze všech vzorků za celé sledované

období byl 1,61%.

 Obsah laktózy v průběhu laktace kolísal. Hodnoty obsahu se pohybovaly v

rozmezí 4,35% – 7,13%. Průměrný obsah laktózy ve všech vzorcích za celé

sledované období byl 6,55%.

 Během pěti měsíců laktace obsah sušiny, jako u ostatních složek mléka

kolísal. Hodnoty získané rozborem se pohybovaly od 7,6% do 12 - 65%.

Průměrná hodnota obsahu sušiny u všech vzorků za celé sledované období je

9,78%.

 Byla zjištěna variace v obsahu tuku 16,4%.

 Variace v obsahu bílkovin je nejvyšší, a to 17,1%.

 Variace v obsahu laktózy je nejnižší ze všech - 5,1%.

 Variace v obsahu sušiny je 5,8%.

 Obsah tuku v průběhu jednotlivých měsíců klesal, avšak k průkazným

změnám v obsahu tuku došlo pouze mezi prvním a druhým měsícem laktace,

kdy průměrný obsah tuku klesl z 1,52% na 1,48%.

 Obsah bílkovin v mléce klisen během pěti měsíců klesal stejně jako obsah

tuku, ale i v obsahu bílkovin došlo k průkaznému poklesu pouze mezi prvním

a druhým měsícem laktace a to z 1,75% na 1,65% tuku.
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 Obsah laktózy v mléce klisen v průběhu pěti měsíců laktace kolísal. Nebyly

však zjištěny žádné průkazné změny v obsahu laktózy.

 Obsah sušiny v mléce klisen během pěti měsíců laktace klesal, ani zde však

nebyly změny obsahu sušiny statisticky průkazné.

Použitím statistických metod byly zjištěny průkazné souvislosti v obsahu

některých složek mléka. Ve všech zjištěných případech byl zjištěn přímo úměrný

vztah mezi porovnávanými složkami.

 Nejvíce průkazných souvislostí bylo v obsahu tuku a proteinu, kdy rXY= 0,19.

 Byla prokázána souvislost v obsahu sušiny a všech ostatních složek (tuk,

bílkoviny, laktóza).

 Souvislost mezi obsahem tuku a laktózy a také mezi obsahem bílkovin a

laktózy nebyla prokázána.

Mezi klisnami existuje vysoká variabilita v obsahu jednotlivých složek, což je
pravděpodobně zapříčiněno nulovou selekcí na kvalitu mléka.
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