Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *kootechnika N4103*
Studijní obor: *kootechnika*
Akademický rok: *2010/2011*
Název práce: *Zeminy složená mléka Luiseu a pušičku lalocou*
Student: *Bc. Veronika Ptáčková*
Katedra: *Speciální kootechniky*
Vedoucí práce: *doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.*
Oponent: *MUDr. Hubert Holík*
Pracoviště oponenta: *Vel. Lomka*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak připomínky na vaší práci mohu mít pro osvětu bratři, bez použití komerčních vypracování mléka pro hubnutí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

vyborně

Datum

2.5.2012

Podpis oponenta

Hubert